b) *Circolari raccolte dall'anno 1700 all'anno 1800*, v. I, f. 187, 216. - Inter has circulares epistolas servatur illa, iam pridem edita (25), qua S. Antistes die 9 februarii an. 1775 ex Argentio universos dioeceseos parochos commonuit de instructione catechetica deficiente apud parochianos, speciatim inter pueros: ideoque rursus urgere non destitit, ut novas catecheseos formulas («quella mia Dottrina breve») docerent illi ac docendas curarent. Folium signatur propria manu: «Alf^o M^a Vesc^o di S. Agata» ac retinet adhaesionem, quam novem saltem curati foranei declararunt: «Si eseguiranno gli ordini».

Quoniam de catechistarum incuria edoctum se dicit Praesul a missionariis («Ho inteso che i Padri Missionarj si sono lamentati»), sublineare oportet sanctum Antistitem, pro sua erga missiones praecellenti consideratione, non solum eiusmodi evangelizatores extradioecesanos in suam ditionem advocasse, verum etiam inter sacerdotes dioecesanos confovisse missionarias associationes, ut frequentius et facilius gregis Christi necessitatibus obvenirent. Speciminis gratia revocamus in memoriam virgultum missionarium, quod ille an. 1763 in oppido Duratiani florescere obtinuit atque Sodalitio neapolitano Patris Pavone insertum voluit (26).

(25) *Lettere di S. A.*, III, 664. Hac epistola coronabat S. Praesul duodecim annos, quibus gnaviter laboravit pro catechetica gentis suae instructione. A mense enim februarii an. 1763 decreverat quod «nel tempo del precetto pasquale non saranno ammessi alla confessione, se non portano la cartella d'essere stati esaminati ed approvati, circa la suddetta istruzione [*catechistica*], dal proprio parroco o da' loro sostituti» (*Ibid.*, 563). Iisdem eiusdem anni diebus Rev. mus Antonius Pallante, episcopus civitatis S. Severi in Apulia, similiter praescripserat quod confessarii «non ammettano alla confessione chicchesia di secolare di qualunque grado, età, sesso e condizione, se prima non li esibiranno l'approvazione in iscritto di alcuno degl'Esaminatori da noi destinati..., di esser bene istruiti nelle rudimenti della Fede necessarij a sapersi». Hanc suam praescriptionem Rev. mus Pallante Regi transmisit, additis regii edictis quae illam rati habebant. Attamen S. Severi municipes, orta populi contra Episcopum commotione, recursum detulerunt ad Regiam Cameram, ubi marchio Fraggianni decertavit pro examinis catechetici suspensione. Ex parte sua Cappellanus Maior die 26 martii an. 1763 episcopali ad Regem epistolae adnexuit votum suum: «Sembra insequibile il capo del pubblico esame di ogni sorta di persone senza distinzione di età e di condizione». (*Arch. di Stato. Affari Ecclesiastici, Espedienti di Consiglio*, v. 296, aprile 1763). S. Alfonsus minime loquitur de examine publico, sed privatum per se examen intelligit. Quae omnia succincte memoravimus, ut mentes et mores noscantur, quibus Praesules contraire facile nequibant.